— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信研〔2024〕903 号

上海市经济和信息化委员会关于编纂
2025 年版《上海工业年鉴》的通知

各区经委（商务委）、信息委、科经委，有关集团公司、行业协会：

《上海工业年鉴》是一部全面、系统反映上海产业升级、技

术创新、经济运行、园区建设、数字化转型以及各种所有制工业

企业改革发展情况的资料性工具书。为做好2025年版《上海工业

年鉴》编纂工作，现将有关事项通知如下：

一、编委会组成。由上海市政府分管领导分别担任编委会主

任、副主任，上海市经济和信息化委员会领导担任编委会副主任、

委员。

二、责任单位。《上海工业年鉴》编纂工作由上海市经济和信

息化委员会主管，上海市产业发展研究和评估中心负责编纂。

— 2 —

三、主要内容。反映2024年上海工业贯彻落实制造强国战略、

建设新型工业化、加强供给侧结构性改革，发展新质生产力，实

现产业高质量发展，积极推进稳增长、增投资、抓创新、调结构、

促转型、惠民生等方面的思路、措施与成效。

四、编写要求。本年鉴旨在让社会各界了解上海工业发展总

体情况，发挥“存史、资政、教化”的功能，面向全社会发行。

请各单位按照年鉴编辑部的统一要求撰写并提供稿件，确保所提

供资料和数据的准确性。

五、其他事项。《上海工业年鉴》编纂出版及企业形象征集由

编辑部统一组织。相关单位如需在本年鉴刊载宣传彩页，可按照

市场化原则自行联系。

附件：《上海工业年鉴（2025）》栏目框架

上海市经济和信息化委员会

2024年12月20日

联系人：周慧琴

电话：63511285 13381907839

地址：上海江西中路181号303室

邮编：200002

— 3 —

附件

《上海工业年鉴（2025）》栏目框架

《上海工业年鉴》是反映上海全社会工业经济改革创新发展

情况的资料性工具书，2025年版主要反映2024年上海工业改革创

新发展的情况。

《上海工业年鉴（2025）》的栏目设置如下：

特载

主要选载市政府领导及市经济和信息化委领导关于上海工业

改革创新和转型升级的重要讲话和文章。

综述

概述2024年上海全社会工业改革创新和转型升级情况。

专题

反映2024年全市工业改革创新和转型升级的各方面情况：

1、上海现代化产业体系形成及实施情况；

2、上海建设新型工业化情况；

3、上海落实制造强国战略工作情况；

4、上海“3+6”重点产业发展情况；

5、上海布局四个新赛道和五个未来产业进展情况；

6、上海产业数智化、绿色化、融合化升级情况；

7、打响“上海制造”品牌行动计划执行情况；

8、工业品牌建设情况；

9、《上海市推动制造业高质量发展三年行动计划（2023—

2025年》中期执行情况；

10、“五个新城” 高端制造业布局发展情况；

— 4 —

11、推进长三角产业和信息化一体化发展情况；

12、工业经济运行情况；

13、能源运行情况；

14、电力运行情况；

15、市区协同产业招商工作情况；

16、工业投资情况

17、软件和信息服务业发展情况；

18、工业互联网发展情况

附件：工业互联网促进制造业数字化转型典型案例；

19、在线新经济发展情况；

20、数字基础设施发展情况；

21、生产性服务业发展及服务型制造情况；

22、上海工业品线上交易节开展情况；

23、产业技术创新情况；

24、人工智能产业发展情况

附件：上海市推动人工智能大模型创新发展若干措施（2023

—2025年）实施情况；

25、电子信息产业发展情况；

26、智能制造产业发展情况；

27、机器人产业发展情况；

28、高端装备制造业发展情况；

29、低空经济发展情况；

30、先进材料发展情况；

31、消费品与时尚产业发展情况；

32、文化创意产业发展情况；

— 5 —

33、生命健康产业发展情况；

34、节能环保产业发展情况；

35、工业节能和综合利用工作情况；

36、产业园区和结构调整工作情况；

37、建设高质量特色产业园区情况；

38、工业开发区经济运行情况；

39、国资国企改革发展情况；

40、促进中小企业发展及专精特新企业情况；

41、上海市企业管理现代化创新成果评审工作情况;

42、企业社会责任报告发布情况；

43、工业利用外资情况；

44、工业品进出口情况；

45、第24届中国国际工业博览会举办情况；

46、对口支援与合作交流情况；

47、政策法规建设情况。

区工业

分别记述2024年各区工业发展情况。

企业简介

介绍上海2024年各类所有制企业发展情况。

上市股份公司

1、上海工业类上市公司行业分类；

2、上海工业类上市公司2024年度经营情况；

3、上海工业类上市公司2024年度资产总额排序；

4、上海工业类上市公司2024年度总股本排序；

5、上海工业类上市公司2024年度净资产排序；

— 6 —

6、上海工业类上市公司2024年度营业收入排序；

7、上海工业类上市公司2024年度利润总额排序；

8、上海工业类上市公司2024年度每股收益排序；

9、上海工业类上市公司2024年度净利润排序；

10、上海工业类上市公司2024年度每股净资产排序；

11、上海工业类上市公司2024年度净资产收益率排序；

12、上海工业类上市公司2024年度每股现金流量排序。

行业协会简介

上海市经济团体联合会（上海市工业经济联合会）等行业协

会简介及2024年工作情况。

大事记

2024年上海工业大事记。

经济法规

选载2024年颁布的有关上海工业发展的经济法规。

统计资料

2024年上海工业统计资料。

上海市经济和信息化委员会办公室 2024年12月25日印发